
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 июня 1993 г. N 122 
 

О НОРМАХ БЕСПЛАТНОЙ ВЫДАЧИ СПЕЦОДЕЖДЫ, 
СПЕЦОБУВИ И ДРУГИХ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

И ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ВЫДАЧИ И ПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЭТИМИ СРЕДСТВАМИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ 

И ГРАЖДАНСКИМ ПЕРСОНАЛОМ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, НЕПОСРЕДСТВЕННО ЗАНЯТЫМИ ВЫПОЛНЕНИЕМ 

РАБОТ ПО ХРАНЕНИЮ, ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ 
И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ ХИМИЧЕСКОГО 

ОРУЖИЯ И ИРРИТАНТОВ 
 

Во исполнение Постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 
19 апреля 1993 г. N 352 "О льготах для военнослужащих и гражданского персонала Вооруженных 
Сил Российской Федерации, занятых выполнением и обеспечением работ по хранению, 
техническому обслуживанию и транспортированию химического оружия и ирритантов" (пункт 5) 
Министерство труда Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить представленные Министерством обороны Российской Федерации: 

нормы бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной 
защиты военнослужащим и гражданскому персоналу Вооруженных Сил Российской Федерации, 
непосредственно занятым выполнением работ по хранению, техническому обслуживанию и 
транспортированию химического оружия и ирритантов, согласно приложению N 1; 

порядок обеспечения, хранения, выдачи и пользования спецодеждой, спецобувью и 
другими средствами индивидуальной защиты военнослужащими и гражданским персоналом 
Вооруженных Сил Российской Федерации, непосредственно занятыми выполнением работ по 
хранению, техническому обслуживанию и транспортированию химического оружия и ирритантов, 
согласно приложению N 2. 

2. Расходы, связанные с бесплатной выдачей средств индивидуальной защиты, 
предусмотренных настоящим Постановлением, производить в пределах бюджетных 
ассигнований, выделяемых Министерству обороны Российской Федерации на содержание армии 
и флота. 
 

Заместитель Министра труда 
Российской Федерации 

В.КАЛАШНИКОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению 

Министерства труда 
Российской Федерации 

от 25 июня 1993 г. N 122 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E6E205E1122A69B2DFF1CDA69899E769B3B7CAEDCD160DAD0AB538A2pBiDM
consultantplus://offline/ref=E6E205E1122A69B2DFF1CDA69899E769B3B7CAEDCD160DAD0AB538A2BD65E28CB0E6EFDCBC94F3p3i4M


 
НОРМЫ 

БЕСПЛАТНОЙ ВЫДАЧИ СПЕЦОДЕЖДЫ, СПЕЦОБУВИ 
И ДРУГИХ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ 

И ГРАЖДАНСКОМУ ПЕРСОНАЛУ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, НЕПОСРЕДСТВЕННО ЗАНЯТЫМ ВЫПОЛНЕНИЕМ 

РАБОТ ПО ХРАНЕНИЮ, ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ 
И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ ХИМИЧЕСКОГО 

ОРУЖИЯ И ИРРИТАНТОВ 
 
┌───┬──────────────────────────────────────┬──────────┬──────────┐ 

│ N │      Наименование спецодежды,        │Количество│Срок носки│ 

│п/п│     спецобуви и других средств       │предметов │в месяцах │ 

│   │       индивидуальной защиты          │на 1 чело-│          │ 

│   │                                      │века      │          │ 

├───┼──────────────────────────────────────┼──────────┼──────────┤ 

│1. │Костюм хлопчатобумажный               │          │          │ 

│   │(куртка и брюки)                      │2 компл.  │    12    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│2. │Рубаха нательная                      │2 шт.     │    12    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│3. │Кальсоны нательные                    │2 шт.     │    12    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│4. │Портянки хлопчатобумажные             │          │          │ 

│   │(летние)                              │2 пары    │    12    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│5. │Портянки теплые                       │2 пары    │    12    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│6. │Рубаха теплая                         │1 шт.     │    24    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│7. │Кальсоны теплые                       │1 шт.     │    24    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│8. │Фартук прорезиненный                  │1 шт.     │до износа │ 

│   │                                      │          │          │ 

│9. │Сапоги резиновые                      │1 пара    │до износа │ 

│   │                                      │          │          │ 

│10.│Тапочки                               │1 пара    │    12    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│11.│Перчатки резиновые                    │1 пара    │до износа │ 

│   │                                      │          │          │ 

│12.│Куртка лавсано-вискозная на утепленной│          │          │ 

│   │подкладке                             │1 шт.     │    24    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│13.│Брюки лавсано-вискозные на утепленной │          │          │ 

│   │подкладке                             │1 шт.     │    24    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│14.│Шапка-ушанка                          │1 шт.     │    24    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│15.│Перчатки шерстяные                    │1 пара    │    12    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│16.│Валенки                               │1 пара    │    48    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│17.│Галоши                                │1 пара    │    24    │ 

│   │                                      │          │          │ 

│18.│Легкий защитный костюм Л-1            │1 компл.  │до износа │ 

│   │                                      │          │          │ 

│19.│Противогаз фильтрующий                │1 шт.     │до износа │ 

└───┴──────────────────────────────────────┴──────────┴──────────┘ 

 
 
 



 
 

Приложение N 2 
к Постановлению 

Министерства труда 
Российской Федерации 

от 25 июня 1993 г. N 122 
 

ПОРЯДОК 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ВЫДАЧИ И ПОЛЬЗОВАНИЯ СПЕЦОДЕЖДОЙ, 
СПЕЦОБУВЬЮ И ДРУГИМИ СРЕДСТВАМИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ И ГРАЖДАНСКИМ ПЕРСОНАЛОМ ВООРУЖЕННЫХ 
СИЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НЕПОСРЕДСТВЕННО ЗАНЯТЫМИ 

ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ ПО ХРАНЕНИЮ, ТЕХНИЧЕСКОМУ 
ОБСЛУЖИВАНИЮ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ ХИМИЧЕСКОГО 

ОРУЖИЯ И ИРРИТАНТОВ 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты выдаются 
военнослужащим и гражданскому персоналу Вооруженных Сил Российской Федерации, 
непосредственно занятым выполнением работ по хранению, техническому обслуживанию и 
транспортированию химического оружия и ирритантов, в соответствии с Нормами, 
утвержденными приложением N 1 к настоящему Постановлению, независимо от занимаемой ими 
должности. 

1.2. Спецодежда и спецобувь и другие средства индивидуальной защиты, выдаваемые по 
указанным Нормам, предназначаются для ношения только во время работ с химическим оружием 
или ирритантами. 

1.3. Замена одних видов спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты 
иными запрещается. 
 

II. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ХРАНЕНИЯ СПЕЦОДЕЖДЫ, СПЕЦОБУВИ 
И ДРУГИХ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

 
2.1. Обеспечение объектов, осуществляющих хранение, техническое обслуживание и 

транспортирование химического оружия и ирритантов <*>, спецодеждой, спецобувью и другими 
средствами индивидуальной защиты должно производиться в установленном порядке через 
соответствующие довольствующие органы на основе заявок на эти изделия. 

-------------------------------- 

<*> В дальнейшем - объект. 
 

2.2. Приемка каждой партии спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной 
защиты должна производиться комиссией, назначенной начальником (командиром) объекта, 
которая составляет акт о количестве и качестве поступивших спецодежды, спецобуви и других 
средств индивидуальной защиты. 

2.3. Спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты, не отвечающие 
требованиям ГОСТов, ОСТов и Технических условий, подлежат возврату с предъявлением 
рекламации поставщику. 

2.4. Спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты передаются в 



инвентарную собственность объектов. 

2.5. На принятую от поставщиков спецодежду, на одну из ее деталей (нагрудный карман, 
рукав, спину и др.), наносится несмываемой краской контрастного цвета штамп (эмблема), 
обозначающий ее принадлежность к спецодежде. Размер штампа (эмблемы) должен быть не 
менее 8 x 8 см (или диаметром 8 см). 

На подборт, подворотник куртки и подкладку пояса брюк несмываемой краской ставится 
клеймо - табельный номер работающего. 

2.6. Поступившие на склад спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной 
защиты должны храниться в отдельных сухих помещениях, изолированно от каких-либо других 
предметов и материалов, рассортированными по видам, ростам и защитным свойствам. 

2.7. Изделия из резины и прорезиненных тканей должны храниться в затемненных 
помещениях при температуре от +5 до +20 градусов C с относительной влажностью воздуха 50 - 
70% на расстоянии не менее 1 м от отопительных систем. 

2.8. Все изделия должны храниться в исправном и чистом состоянии и во время хранения 
подвергаться осмотру. 
 

III. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ СПЕЦОДЕЖДЫ, СПЕЦОБУВИ И ДРУГИХ 
СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

 
3.1. Выдаваемые военнослужащим и гражданскому персоналу Вооруженных Сил 

Российской Федерации спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты 
должны соответствовать характеру и условиям их труда и обеспечивать его безопасность. 

3.2. Спецодежда, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты, бывшие в 
употреблении, могут быть выданы другим военнослужащим или гражданскому персоналу 
Вооруженных Сил Российской Федерации только после стирки, химчистки, дезинфекции и 
ремонта. 

3.3. Теплые спецодежда и спецобувь выдаются военнослужащим и гражданскому персоналу 
Вооруженных Сил Российской Федерации с наступлением холодного времени года и с 
наступлением теплого времени года должны быть сданы на склад для организованного хранения 
до следующего сезона. После хранения теплые спецодежда и спецобувь должны быть 
возвращены тем лицам, от которых они были приняты на хранение. 

3.4. Выдача военнослужащим и гражданскому персоналу Вооруженных Сил Российской 
Федерации спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты должна 
записываться в их личную карточку. 

3.5. Командование объекта обязано организовать надлежащий учет и контроль за выдачей 
военнослужащим и гражданскому персоналу Вооруженных Сил Российской Федерации 
спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты в установленные сроки. 
 

IV. ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ СПЕЦОДЕЖДОЙ, СПЕЦОБУВЬЮ 
И ДРУГИМИ СРЕДСТВАМИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

 
4.1. Во время работы военнослужащие и гражданский персонал Вооруженных Сил 

Российской Федерации обязаны пользоваться спецодеждой, спецобувью и другими средствами 
индивидуальной защиты. Командование объектов должно следить за правильностью 
использования спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты. 

4.2. Запрещается пользоваться неисправными, неотремонтированными спецодеждой, 



спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты. 

4.3. Сроки носки спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты 
установлены календарные и исчисляются со дня фактической выдачи их военнослужащим и 
гражданскому персоналу Вооруженных Сил Российской Федерации. 

4.4. Спецодежда и спецобувь по истечении сроков носки должны быть отремонтированы и 
использованы по назначению, а непригодные для носки - списаны и использованы для ремонта 
спецодежды и спецобуви или сданы для использования в качестве вторичного сырья, либо 
уничтожены в установленном порядке. 

4.5. Командование объектов обязано в установленные сроки производить проверку, 
испытание и замену, при необходимости, средств индивидуальной защиты с понизившимися 
защитными свойствами, а также организовать надлежащий уход за спецодеждой, спецобувью и 
другими средствами индивидуальной защиты, проведение их дегазации, химчистки, стирки и 
ремонта. 

4.6. Запрещается военнослужащим и гражданскому персоналу Вооруженных Сил Российской 
Федерации выносить спецодежду, спецобувь и другие средства индивидуальной защиты за 
пределы технической территории, на которой производятся работы с химическим оружием и 
ирритантами. 
 
 
 

 


